Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de MOÇÃO DE

REPÚDIO em nome da Comunidade Católica e Evangélica de Taquaritinga à diretoria

da Escola de Samba Gaviões da Fiel e pela desastrosa e infeliz evolução em desfile

carnavalesco em São Paulo gerou polêmica em todo país, quando o diabo humilhava e

vencia Jesus Cristo em uma representação de batalha.

Sendo Jesus Cristo o principal símbolo do Cristianismo, como Deus,

Senhor e Salvador da humanidade, apresenta-lo como perdedor e humilhado perante

Satanás é algo que choca e revolta toda a Comunidade Cristã. Além disso, a

apresentação da Gaviões da Fiel exalta a vitória do mal sobre o bem; do ruim sobre o

bom; do maligno sobre o benigno; da maldade sobre a bondade, o que é totalmente

imoral.

De acordo com a Bíblia, a história é totalmente oposta. A ficção é às vezes

tão surreal, às vezes tão mentirosa, às vezes até cômica. Só mesmo nela, em algo

inventado, para que o inimigo derrote aquele que tem o poder de todo o mundo,

inclusive sobre o diabo. Satanás pode até encenar, mas quem realmente tem o controle

da realidade é Jesus, que está sentado no trono à espera de apenas uma ordem do

nosso Pai para poder nos buscar e prender todo mal eternamente.

Desta forma é que REPUDIAMOS essa atitude ofensiva da escola de

samba Gaviões da Fiel e tornamos pública a nossa indignação.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 038/2019

Recebido em 11/03/2019

Enviado em ______/____/2019

Ofício n.º _________/2019

ENCAMINHE-SE
11/03/2019

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 11 de março de 2019.

GILBERTO JUNQUEIRA

- Vereador -